§. omnium 1. *Inst. de action.* igitur proponi eam convenit coram Judice, cujus Jurisdictioni subiecta res est. 7. Ex naturali congruentia; sæpe enim in ipso litis exordio res exhibenda, & ejus limites probandi sunt, sique Judicium in Actoris favorem finitum sit per sententiam, & hæc executioni danda, actori tradi debet: quod fieri non posset, nisi lis reo intendatur coram Judice rei sitæ.

57 Verum his non obstantibus, in puncto Juris verisimilior est communis sententia, quæ arbitrio Actoris relinquit, an Reum coram Judice Domicilij, vel Territorij, in quo res contentiosa existit, convenire velit. Ita Gloss. fin. in l. ult. C. ubi in rem actio &c. Abb. in c. fin. h. tit. n. 43. Butrio *ibid.* n. 10. Barb. in c. 3. eod. n. 2. Gonz. *ibid.* n. 9. Haun. tom. 3. tr. 1. n. 366. Pirh. *hic* n. 49. König n. 33. Wiest. n. 67. & novissime Clariff. P. Schmier de Judic. c. 3. n. 40. & Præn. D. Herm. Anton. de Chlingensperg simili tract. c. 2. assert. 31. pluresque ab his *citt.* Ratio est 1. quia Domicilij forum ordinarium est, & generale, & cum quovis alio concurrat: idque merito; cum enim bona accessoria sint ad personam, rectè ibi petuntur, ubi persona possidens Domicilium fortitur. 2. Siquis ratione rei sitæ necessariò conveniendus esset, ubi res sita est, etiam qui Contractum celebravit, aut delictum commisit, necessariò conveniri deberet in loco Contractus, vel Delicti; quia æquiparantur, & non est major ratio de uno, quam de altero: hoc modo autem superfluum fieret forum Domicilij, & nunquam ferè locus eidem foret. Ergo &c. Duplex tamen est facienda Exceptio. 1. Si res Feudalis sit; nam lites super rebus Feudalibus ortas aliquando Rei Ordinarius, aliquando Dominus directus, aliquando Pares Curia dirimunt, ut dictum est Tit. 1. an. 65. 2. Si sit Judicium momentanea possessionis; nam pro hoc adeundus est Judex rei sitæ, & hoc ex speciali ratione, quia Judicium illud ob id instituitur,

ne partes ad arma deveniant, quod contingere solet in loco, in quo res, de qua contenditur, existit. Gonz. l. cit.

Argumenta in contrarium non evincunt intentum. Ad 1. ex eo textu tantum sequitur, quòd reus communiter, & plerumque conveniri solet in loco, ubi res sita est, non verò quòd debeat ibi conveniri: vel dic cum Abb. in c. 3. h. tit. n. 5. Laym. *ibid.* n. 3. & secundum, Pirh. *hic* n. 50. Wiest. n. 67. eo textu Episcopos diversarum Provinciarum ad Primatem, in cujus Provincia res sita erat, remissos fuisse, quia ob incertitudinem possessionis controversia ab hoc melius decidenda videbatur, utpote qui certior rei notitiam habere poterat. Ad 2. justio illa non absoluta, sed alternativa est, ita ut sensus sit, reum actione reali conveniri debere vel in loco Domicilij, vel in loco rei sitæ, quod colligitur ex verbis textus ibi, Sed & in locis, in quibus res constituta sunt, ubi particula sed & in arbitrio Actoris videtur ponere, utro loco reum convenire velit. Ad 3. in Legato est aliquid speciale; cum enim hæres rem legatam alibi, quam ubi res est, ex præsumpta Testatoris voluntate Legatario præstare non debeat, neque iste petere potest eam sibi præstari alibi. Ad 4. ob hanc Legem posita est supra secunda exceptio. Ad 5. imprimis formula illa recentiori Jure abolita est: deinde poterat ex fundo diluito auferri gleba, & per eam fundus in Judicio representari, sicque vindicari. Ad 6. argumentum illud quidem probat, reum in loco rei sitæ conveniri posse, non tamen persuadet, quòd non etiam in loco Domicilij rectè conveniatur. Ad 7. executio sententiæ lata eo casu fieri debet per Judicem rei sitæ: quod novum non est, cum id fiat etiam in causa delicti, ubi si Judex delicti sententiam tulit, & res, quæ in sententiam venit, sit alibi sita, Judex rei sitæ pro executione requiritur.

§. V.

De Foro Competente ratione Delicti.

SUMMARIUM.

59. Quartus titulus sortiendi forum Jure communi est delictum.
60. Personæ, quæ ratione Delicti sortiuntur forum.
61. Modus procedendi, quem Judex Delicti tenere debet.
62. Non potest delinquentem apprehendere, si in aliud Territorium fugerit.
63. Sed debet remissionem ejusdem petere.
64. Modus, quo peti, & fieri debet remissio.
65. 66. 67. Regulariter extra domicilij, &

delicti commisi loca reus puniri non potest.

68. 69. 70. Quo in loco reus sortiatur forum ratione delicti in duorum territoriorum confinibus perpetrati?
71. In quo loco sortiatur forum is, qui in uno Territorio existens, mandavit delictum alteri exequendum in alio Territorio?
72. Quæ pena afficiendus sit delinquens, quando in loco Domicilij delinquentis, alia pena statuta delicto est, & alia in loco Delicti?

Quar-

59 **Q**uartus Titulus, & modus fortien-
di forum Jure communi est Deli-
ctum; nam ratione istius delin-
quens subijcitur Jurisdictioni illius
Judicis, in cujus Territorio deli-
quit, etiam si aliàs eidem non sit subjectus.
Ita habetur *c. postulasti 14.* & *c. fin. h. tit. c. de
illis 1. de raptorib. l. questiones 1. & Auth. qua
in Provincia C. ubi de crimin. Sc.* ubi dicitur,
quòd hoc Jus sit *perpetuum*, i. e. generale,
ut explicat Gloss. *ibid. V. perpetuum.* Ra-
tio est, quia maximè congruit, ut scelera
eo in loco publicè puniantur, ubi perpe-
trata sunt, tum ad exemplum aliorum, ut à
crimine abstineant, istorum punitione de-
terreri; tum ut publica vindicta, & satis-
factio fiat illi Reip. quæ læsa, seu injuriã
affecta est; tum denique, quia in loco
delicti ea, quæ ad criminis probationem, uti
& condemnationem conducunt, faciliùs ha-
beri possunt. Vultejus *ad l. 1. cit. n. 15. §
22. Covar. pract. qq. c. 11. n. 3. Donell. l. 17.
c. 16. Engl. hic n. 25. Pirh. n. 21. König n.
62. Wiet. n. 73. & novissimè P. Schmier
tr. de judic. c. 3. n. 101.*

Neque obstat, quòd extra Dioecesim;
vel Parochiam suam delinquens in loco
delicti Forum Pœnitentiale non fortietur,
sed à proprio suo Pastore, vel ab ijs Regu-
laribus, qui undecunque ad se accedentes
audire possunt, sit judicandus, & absolvendus
c. omnis 12. de pœnit. § remiss. nam alia
est ratio fori interni; in interno enim reus
ipse simul est suus acculator, & testis, & ad
id solum agitur, ut reo Deus per delictum
offensus reconcilietur: at in foro externo
intenditur satisfactio Reip. malo delinquentis
exemplo offensa, & proceditur ad vindictam
publicam, quòd fieri non potest, nisi ipsi per
testes, & alias probationes legitimas de
delicto constet. Atqui probationes istæ ex
una parte faciliùs haberi possunt in loco deli-
cti, ex altera læsa Reip. satisfactio commo-
diùs, si sibi puniatur reus, ubi delictum com-
missit. Ergo &c. His positis